Commission to see the Clergy armed and arrayed.

Robert by Divine permission Bishop of Chichester to his beloved sons, Sir William Whyte, master of the Colledge of Arundel, and Sir William Acton, Rector of the Church of Storrington, of our diocese of Chichester greeting, grace and benediction. We have received a royal Writ in these words: Henry, by the grace of God King of England and France and Lord of Ireland, to the venerable father in Christ R. by the same grace Bishop of Chichester greeting: You are sufficiently informed how our enemies of France and others adhering to them, showing in all directions day by day (albeit indirectly) their malice towards us and our lieges, assembling over the sea with a great fleet of ships [and] a very great multitude of armed men and warriors, are designing and proposing with all their force to invade divers towns upon the coasts of our kingdom of England and to destroy us and our said kingdom, and also our people by land and sea, and to subvert the Church of England. Wherefore we, wishing with the help of the most Highest, to provide for the safety of our said kingdom and people and of holy Church against the malice of our said enemies, have by divers commissions assigned certain of our faithful [subjects] in all the counties of our said kingdom to array, and to cause to be arrayed and armed, all men capable of making defence, to wit, every one of them according to his condition and means, and when arrayed,

¹⁰ The corresponding writ to the Archbishop of Canterbury is given in Rymer's *Foedera*, Vol. VIII., p. 123.

hujusmodi teneri faciendum sic quod semper prompti sint et parati ad proficiscendum in defensionem regni nostri predicti ubi ac quociens et quando ex hostium incurribus periculum immineat aut necesse fuerit aliquale. Advertentes vero quod vos et ceteri prelati ac totus clerus dicti Regni una cum aliis fidelibus nostris ad resistendum dictis inimicis pro salvatione dicte [sic]¹¹ Ecclesie et ejusdem regni manus tenemini apponere adjutrices Vobis in fide et dilectione quibus nobis tenemini firmiter injungimus et mandamus quatenus consideratis gravibus dampnis et periculis imminentibus per aggressus inimicorum nostrorum predictorum omnes Abbates, Priores, religiosos et alias personas ecclesiasticas quascunque vestre diocesis quacunque dilatione postposita armari et arraiari et armis competentibus videlicet quemlibet eorum juxta statum possessiones et facultates suas muniri et eos in millenis centenis et vintenens poni faciatis Ita quod prompti sint et parati ad proficiscendum ad mandatum vestrum una cum aliis fidelibus nostris contra inimicos nostros infra dictum regnum nostrum ad ipsos cum Dei adjutorio debellandum expugnandum et destruendum et ad eorum maliciam et proterviam propulsandum et conterendum et [hoc]¹² sicut nos et honorem nostrum ac vestrum et salvationem dicte ecclesie et regni nostri diligitis nullatenus omitatis. Teste me ipso apud Westmon' xxvij die Januarii Anno regni nostri primo.¹³ Vobis igitur conjunctim auctoritate hujus brevis committimus et firmiter